
COMUNE DI CALDOGNO
PROVINCIA DI VICENZA

STRUTTURA RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 504
del 16-06-2021

Reg. Settore 33

Oggetto:UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2020, A SEGUITO DI
ECONOMIEDELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N.
267/000.. SECONDA APPLICAZIONE

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 05.05.2021, con il quale venivano assegnate alla scrivente le
funzioni dirigenziali relative alla responsabilità della Struttura Ragioneria;

Richiamati:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione”, nonché il

bilancio di previsione 2021/2023 approvato con delibera C.C. n. 54 del 30.12.2020, nei quali sono
contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del
triennio 2021/2023;
la deliberazione di G.C. n.1 del 13.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) anno 2021/2023 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la nota in data 13 maggio 2021, con la quale il Responsabile della struttura “servizi socio-culturali” ha
richiesto una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate confluite nel risultato di
amministrazione dell’esercizio 2020, per l’importo di €.8.400,00,  derivanti da economie di spesa registrate
nel medesimo esercizio relativamente alle donazioni versate dai privati a sostegno delle azioni assistenziali
del Comune per fronteggiare le difficoltà sociali delle famiglie a seguito della pandemia da COVID 19;

Determinazione STRUTTURA RAGIONERIA n. 504 del 16-06-2021  - Comune di Caldogno



N. 504

Vista la richiesta pervenuta dalla società partecipata SO.RA.RIS S.p.A per il ristoro dei maggiori costi inerenti
il servizio trasporto rifiuti e sanificazione stradale periodo novembre e dicembre 2020, per €. 1.184,33;

Viste le richieste pervenute da parte dei responsabili dei settori amministrativo, lavori pubblici-ecologia e
servizi socio-culturali per procedere con l’applicazione dell’avanzo vincolato  da destinare per €. 7.000,00
all’acquisto di attrezzature per l’attività di smart working, €. 7.000,00 per il noleggio hardware per l’attività
di smart working, €. 6.172,98 per la sanificazione dei locali, €.1.522,85 da trasferire all’Unione dei Comuni
per le prestazione straordinarie del personale della polizia locale ed €. 1.262,02 quali contributi per misure
urgenti di solidarietà alimentare;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti
da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 19, il quale demanda, come
consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile finanziario la competenza ad apportare
variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di
competenza e di cassa;

Dato atto:
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 29 aprile 2021, esecutiva, è stato approvato il
rendiconto dell’esercizio 2020 e accertato un risultato di amministrazione di €.3.730.450,26, composto
per €. 525.617,34 da quote vincolate;
Che le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate nell’esercizio
precedente sui seguenti capitoli:
Cap/Art. 55.01 “trasferimenti correnti per calamità sanitarie e naturali” Importo €.  24.078,79
Cap/art  56.01 “Donazioni da privati” importo €.     3.100,00
Cap/art  57.01 “donazioni da imprese” importo €.     5.300,00

Preso atto:
Che sull’importo complessivo come sopra vincolato, sono stati fornite da parte dell’Amministrazione
specifiche indicazioni in merito all’utilizzo delle economie derivanti dai ristori COVID 19, come indicato
nell’allegato A/2 del risultato di amministrazione;
Che le somme di avanzo vincolato che si vanno ad applicare con il presente atto ammontano ad €.
32.478,79 e finanzieranno le maggiori spese allocate nei seguenti capitoli:

€. 8.400,00 derivanti da donazioni da parte di imprese e famiglie finanzieranno:
cap.  700.01 “contributi alunni disagiati” €. 3.500,00-
cap.1250.10 “interventi famiglie ambito lavoro” €. 1.000,00-
cap.1230.03 “servizio assistenza domiciliare” €. 2.900,00-
cap.1230.08 “servizio fornitura pasti caldi a domicilio” €. 1.000,00-

€. 6.172,98 derivante da trasferimenti per sanificazioni finanzieranno:

Determinazione STRUTTURA RAGIONERIA n. 504 del 16-06-2021  - Comune di Caldogno



N. 504

cap.190.10 “spese per sanificazione uffici” €. 6.172,98-

€. 1.522,85 derivanti da trasferimenti per prestazioni straordinarie personale polizia locale
finanzieranno:
cap.360.02 “trasferimenti all’Unione dei Comuni €. 1.522,85-

€. 1.198,63 derivanti da trasferimenti per solidarietà alimentare finanzieranno:
cap. 1262.02 “Contributi per misure urgenti di solidarietà comunale” €. 1.198,63-

€.15.184,33 derivanti da fondi attributi a sostegno delle attività fondamentali, finanzieranno
cap. 314.02 “noleggio attrezzature informatiche” €. 7.000,00-
cap.1400.02”server e materiale informatico” €. 7.000,00-
cap.162.02 “trasferimenti SORARIS per chiusure COVID-19” €  1.184.33-

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett.1)
c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera A) Variazione analitica e lettera B) variazione sintetica, quali
parti integranti e sostanziali;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento2)
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come

risulta dai prospetti che si allegano sub lettere C) e D);

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo3)
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al4)
d.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento5)
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
al responsabile della spesa.

Il Responsabile

Bagarella Margherita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione STRUTTURA RAGIONERIA n. 504 del 16-06-2021  - Comune di Caldogno



N. 504

Determinazione STRUTTURA RAGIONERIA n. 504 del 16-06-2021  - Comune di Caldogno


